

# 세출예산사업명세서

2008년도 본예산 하수도사업특별회계

부서:하수도과

정책:하수처리 기반구축

단위:하수관로 준설 및 보수(하수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
하수도과				16,296,708	15,160,942	1,135,766
하수처리 기반구축				4,801,390	4,303,424	497,966
하수관로 준설 및 보수(하수도사업특별회계)				4,801,390	4,303,424	497,966
읍면동 건의사항 및 전문보고사항 처리				300,000	300,000	0
401 시설비및부대비				300,000	300,000	0
04 시설비				297,840	297,840	0
○ 읍면동 건의사항 및 전문보고사항 처리(수시)      20,000,000원 * 15개소 * 99.28/100 =				297,840		
06 시설부대비				2,160	2,160	0
○ 읍면동 건의사항 및 전문보고사항 처리(수시)      300,000,000원 * 0.72/100 =				2,160		
맨홀뚜껑 정비사업				800,000	800,000	0
401 시설비및부대비				800,000	800,000	0
04 시설비				794,960	794,960	0
○ 맨홀뚜껑 정비공사(수시)      20,000,000원 * 20개동 * 2회 * 99.37/100 =				794,960		
06 시설부대비				5,040	5,040	0
○ 맨홀뚜껑 정비공사 (수시)      800,000,000원 * 0.63/100 =				5,040		
하수관거 기계준설사업				400,000	400,000	0
401 시설비및부대비				400,000	400,000	0
04 시설비				397,120	397,120	0

부서:하수도과

정책:하수처리 기반구축

단위:하수관로 준설 및 보수(하수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 하수관거 기계준설공사	40,000원 * 10,000m * 99.28/100 =	397,120	
		06	시설부대비	2,880	2,880	0
			○ 하수관거 기계준설공사	400,000,000원 * 0.72/100 =	2,880	
		차집관로 및 방류관로 정비사업		500,000	500,000	0
		401	시설비및부대비	500,000	500,000	0
		04	시설비	496,400	496,400	0
			○ 차집관로 및 방류관로 정비공사(수시)	100,000원 * 5,000m * 99.28/100 =	496,400	
		06	시설부대비	3,600	3,600	0
			○ 차집관로 및 방류관로 정비공사(수시)	500,000,000원 * 0.72/100 =	3,600	
		지하수 폐공처리		17,600	15,000	2,600
		201	일반운영비	2,600	0	2,600
		01	사무관리비	2,600	0	2,600
			○ 수질 측정망 수질검사	200,000원 * 5개 * 2회 =	2,000	
			○ 폐공찾기 홍보물 제작	60,000원 * 10개소 =	600	
		401	시설비및부대비	15,000	15,000	0
		04	시설비	14,838	14,838	0
			○ 지하수 폐공처리 공사	3,000,000원 * 5개소 * 98.92/100 =	14,838	
		06	시설부대비	162	162	0

부서:하수도과

정책:하수처리 기반구축

단위:하수관로 준설 및 보수(하수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 지하수 폐공처리 공사	3,000,000원 * 5개소 * 1.08/100 =	162	
			하수도 시설피해 재해보상	30,000	30,000	0
			302 이주및재해보상금	30,000	30,000	0
			02 민간인재해보상금	30,000	30,000	0
			○ 하수도시설 피해 재해보상금	5,000,000원 * 6건 =	30,000	
			차집관로 준설공사	700,000	700,000	0
			401 시설비및부대비	700,000	700,000	0
			04 시설비	695,590	695,590	0
			○ 차집관로 준설공사	200,000원 * 3,500m * 99.37/100 =	695,590	
			06 시설부대비	4,410	4,410	0
			○ 차집관로 준설공사	700,000,000원 * 0.63/100 =	4,410	
			생활민원처리 하수도 시설사업	1,553,790	1,058,424	495,366
			101 인건비	55,790	58,424	△2,634
			10 기간제근로자등보수	55,790	58,424	△2,634
			○ 하수도 준설원 수시 인부임	42,760원 * 5명 * 140일 =	29,932	
			○ 하수도 우수토실 인부임	42,760원 * 3명 * 140일 =	17,960	
			○ 하수도 준설원 및 우수토실 인부 간식비	2,000원 * 8명 * 140일 =	2,240	
			○ 작업복	50,000원 * 8명 * 2회 =	800	

부서:하수도과

정책:하수처리 기반구축

단위:하수관로 준설 및 보수(하수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목					예산액	전년도 예산액	비교증감	
				○ 안전화	40,000원 * 8명 * 2착 =	640		
				○ 4대보험	4,218,000원 * 1식 =	4,218		
				401 시설비및부대비		1,498,000	1,000,000	498,000
				04 시설비		1,488,115	993,700	494,415
				○ 생활민원처리 하수도 시설공사 (수시)	5,000,000원 * 200건 * 99.37/100 =	993,700		
				○ 하수관로 비굴착 정비공사	300,000,000원 * 1.66km * 99.28/100 =	494,415		
				06 시설부대비		9,885	6,300	3,585
				○ 생활민원처리 하수도 시설공사 (수시)	1,000,000,000원 * 0.63/100 =	6,300		
				○ 하수관로 비굴착 정비공사(0.72/100)	3,585,000원 * 1식 =	3,585		
				기존 하수관거 개보수사업		500,000	500,000	0
				401 시설비및부대비		500,000	500,000	0
				04 시설비		496,400	496,400	0
				○ 기존 하수관거 개보수(수시)	250,000원 * 2,000m * 99.28/100 =	496,400		
				06 시설부대비		3,600	3,600	0
				○ 기존 하수관거 개보수 정비(수시)	500,000,000원 * 0.72/100 =	3,600		
하수처리장 효율적 운영 관리					8,070,416	10,345,493	△2,275,077	
하수종말처리장 시설물 관리(하수도사업특별회계)					7,286,249	9,353,332	△2,067,083	
중앙제어실 관리					42,372	41,711	661	

부서:하수도과  
정책:하수처리 기반구축  
단위:하수관로 준설 및 보수(하수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			101 인건비	42,372	41,711	661
			10 기간제근로자등보수	42,372	41,711	661
			○ 중앙제어실,진조설비,탈수기운전 및 협잡물처리등 보조	38,867		
			○ 기본급 45,310원 * 3명 * 5일 * 46주 =	31,264		
			○ 유급주차수당 45,310원 * 3명 * 46주 =	6,253		
			○ 작업복(동,하복) 100,000원 * 3명 * 2회 =	600		
			○ 안전화 50,000원 * 3명 * 1회 =	150		
			○ 방한복 200,000원 * 3명 * 1회 =	600		
			○ 4대보험 3,505,000원 * 1식 =	3,505		
			하수종말처리장 운영	952,267	4,064,828	△3,112,561
			201 일반운영비	250,389	3,476,945	△3,226,556
			01 사무관리비	99,970	9,070	90,900
			○ 일반수용비	89,170		
			○ 하수종말처리장 환경개선부담금(본처리장건물 등) 500,000원 * 2회 =	1,000		
			○ 호이스트,전기설비 정기검사 수수료(본처리장 외 9개소) 11,000,000원 * 1식 =	11,000		
			○ 도시가스,소방시설 검사료 4,000,000원 * 1식 =	4,000		
			○ 소모품 구입(본처리장,중계펌프장,중앙제어실 등) 7,578,000원 * 1식 =	7,578		
			○ 실험실 무인자동경보시스템 위탁수수료 180,000원 * 12월 =	2,160		

부서:하수도과  
정책:하수처리장 효율적 운영 관리  
단위:하수종말처리장 시설물 관리(하수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 본처리장관리동 냉. 온수기 정기점검비	280,000원 * 12월 =	3,360	
			○ 하수중계펌프장 전기안전관리 대행수수료(수정중계펌프장 외 7개소)	30,603,000원 * 1식 =	30,603	
			○ 해양배출 폐기물 성분검사 수수료	1,213,000원 * 2개소 =	2,426	
			○ 에어컨 냉매주입, 냉온수기 세관작업비, 급배수관 유지보수(관리동)	7,250,000원 * 1식 =	7,250	
			○ 슬러지 성분검사 수수료(탈수, 건조)	1,427,000원 * 1식 =	1,427	
			○ 분뇨처리시설 유지관리 용품 구입 및 정기검사 수수료	5,746,000원 * 1식 =	5,746	
			○ 전처리시설 정기검사 및 유지관리 공구 구입	620,000원 * 1식 =	620	
			○ 하수종말처리장 방문 기념품 제작 및 홍보용 CD제작	12,000,000원 * 1식 =	12,000	
			○ 피복비		10,800	
			○ 하수도 점검원 피복비(작업복, 방한복, 우의, 작업화 등)	185,000원 * 2명 * 2회 =	740	
			○ 처리시설 근무자 피복비(작업복, 방한복 등)	214,642원 * 14명 * 2회 =	6,010	
			○ 중계시설 근무자 피복비(작업복, 방한복 등)	192,500원 * 6명 * 2회 =	2,310	
			○ 수질관리 근무자 피복비(작업복, 방한복 등)	=	1,740	
		02	공공운영비		150,419	3,467,875
			○ 연료비		18,140	
			○ 본처리장 관리동 숙직실 급탕 연료비(경유)	1,250원 * 50ℓ * 30일 * 7월 =	13,125	
			○ 건조설비 취사용 LPG구입	22,000원 * 2통 * 7회 =	308	
			○ 탈수기동 냉. 난방기 연료비(등유)	900원 * 3ℓ * 3대 * 6.456시간 * 30일 * 3월 =	4,707	
						△3,317,456

부서:하수도과

정책:하수처리장 효율적 운영 관리

단위:하수종말처리장 시설물 관리(하수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 시설장비유지비	132,279		
			○ 하수처리장 및 중계펌프장, 유지보수(토목, 건축 유지비) 44,093,000,000원 * 3/1,000 =	132,279		
		202	여비	11,150	26,510	△15,360
		01	국내여비	11,150	11,150	0
			○ 부서운영 총액계상 11,150,000원 * 1식 =	11,150		
		206	재료비	355,604	206,044	149,560
		01	재료비	355,604	206,044	149,560
			○ 하수도사용 계측기 설치 재료비(전선, 비닐테이프, 계측기집) 2,042,000원 * 1식 =	2,042		
			○ 준설도구 구입(준설포대, 양수기호스, 하우수보수용 포장재료 등) 15,865,000원 * 1식 =	15,865		
			○ 하수도 성형 급결제 50,000원 * 285개 =	14,250		
			○ 지하수 관련 홍보물제작(현수막) 237,500원 * 4개소 * 3회 =	2,850		
			○ 본처리장 기계설비(구리스 주입기, 오일, 윤활유, 자동세척기 구입 등) 11,344,000원 * 1식 =	11,344		
			○ 본처리장 및 중계펌프장 전기재료 구입(나트륨 외 5종) 59,892,000원 * 1식 =	59,892		
			○ 진공차단기 예비품 구입 2,790,100원 * 10대 =	27,901		
			○ 건조설비동, 탈수기동 기계설비(자동구리스 주입기, 구리스유, 윤활유, 진동선별기 완 충 고무) 6,603,000원 * 1식 =	6,603		
			○ 본처리장 건조설비, 탈수기동 전기설비 및 유압휠터 구입 5,111,000원 * 1식 =	5,111		
			○ 자외선살균 소독조 램프 및 안정기 구입 304,655원 * 290개 =	88,350		

부서:하수도과

정책:하수처리장 효율적 운영 관리

단위:하수종말처리장 시설물 관리(하수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 건조설비 소모품 자재구입(파이어플라이 센서 외 2종)	4,591,660원 * 6개 =	27,550	
			○ 타임모니터 콘트롤라 구입	4,512,500원 * 2개 =	9,025	
			○ 전원모듈 및 밸브 구입	1,187,500원 * 4개 =	4,750	
			○ 압송관로 및 방류관로 예비자재 구입	1,900,000원 * 35본 =	66,500	
			○ 환경교육장 조성 재료구입(꽃씨, 퇴비, 나무)	13,571,000원 * 1식 =	13,571	
			207 연구개발비	100,000	0	100,000
			01 연구용역비	100,000	0	100,000
			○ 하수종말처리장 방류구 주변 어업피해조사 용역	100,000,000원 * 1식 =	100,000	
			301 일반보상금	10,989	10,989	0
			12 기타보상금	10,989	10,989	0
			○ 분노처리비 징수대행 교부금	109,881,000원 * 10/100 =	10,989	
			307 민간이전	79,560	4,800	74,760
			05 민간위탁금	79,560	4,800	74,760
			○ 수질원격시스템 정기 점검비(COD 외 4종)	6,630,000원 * 12월 =	79,560	
			401 시설비및부대비	117,575	326,560	△208,985
			04 시설비	117,575	326,560	△208,985
			○ 본처리장 감시카메라 설치	15,000,000원 * 2개소 =	30,000	
			○ 본처리장 수질원격시스템 추가 설치(T-N)	70,000,000원 * 1개소 =	70,000	



부서:하수도과

정책:하수처리장 효율적 운영 관리

단위:하수종말처리장 시설물 관리(하수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목					예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 하수종말처리장 자재창고 호이스트 설치	17,575,000원 * 1식 =	17,575		
		405	자산취득비		22,000	12,980	9,020
		01	자산및물품취득비		22,000	12,980	9,020
			○ 휴대용 유량계	22,000,000원 * 1대 =	22,000		
		802	반환금기타		5,000	0	5,000
		03	과오납금등		5,000	0	5,000
			○ 하수도 사용료 과오납금	5,000,000원 * 1식 =	5,000		
		중계펌프장 저류조 준설			174,901	174,900	1
		401	시설비및부대비		174,901	174,900	1
		04	시설비		173,641	173,640	1
			○ 중계펌프장 저류조 준설작업	116,600원 * 1,500톤 * 99.28/100 =	173,641		
		06	시설부대비		1,260	1,260	0
			○ 중계펌프장 저류조 준설작업	116,600원 * 1,500톤 * 0.72/100 =	1,260		
		하수처리약품 구입			391,604	412,214	△20,610
		206	재료비		391,604	412,214	△20,610
		01	재료비		391,604	412,214	△20,610
			○ 하수처리약품 구입(고분자응집제 외 3종)	372,828,000원 * 1식 =	372,828		
			○ 실험실 초자류 및 시약 구입	18,776,000원 * 1식 =	18,776		

부서:하수도과

정책:하수처리장 효율적 운영 관리

단위:하수종말처리장 시설물 관리(하수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			기계, 전기, 통신분야 유지관리	725,809	0	725,809
			201 일반운영비	725,809	0	725,809
			02 공공운영비	725,809	0	725,809
			○ 시설장비유지비 총액계상	725,809		
			○ 기계, 전기, 통신 유지비 6,741,599,000원 * 5/100 =	337,080		
			○ 전산시스템 유지보수(컴퓨터, 프린터기) 217,520원 * 73대 =	15,879		
			○ 중계펌프장 전기설비 긴급보수 1,425,000원 * 10종 =	14,250		
			○ 탈수기 여과포 교체 및 농축기 베어링 수선 1,900,000원 * 7대 =	13,300		
			○ 본처리장 및 중계펌프처리장 계측기 유지관리 6,802,000원 * 30대 =	204,060		
			○ 중계펌프장 초음파 수위계 유지관리 2,850,000원 * 9개소 =	25,650		
			○ 분뇨전처리시설 기계시설물 및 협잡물 분리기 유지보수 8,093,223원 * 9대 =	72,840		
			○ 본처리장 중앙제어실 감시장치 및 진공차단기 유지보수 994,186원 * 43대 =	42,750		
			예비비	4,999,296	4,652,839	346,457
			801 예비비	4,999,296	4,647,839	351,457
			01 예비비	4,999,296	4,647,839	351,457
			○ 예비비 4,999,296,000원 * 1식 =	4,999,296		
			환경교육장 운영(하수도사업특별회계)	22,600	252,812	△230,212
			하수종말처리장 환경정비	20,000	134,136	△114,136

부서:하수도과

정책:하수처리장 효율적 운영 관리

단위:하수종말처리장 시설물 관리(하수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			401 시설비및부대비	20,000	134,136	△114,136
			04 시설비	20,000	134,136	△114,136
			○ 하수종말처리장내 친환경 시설물 정비	20,000		
			○ 관리동 도색 및 정비 10,000,000원 * 1식 =	10,000		
			○ 체육시설 및 컴퓨터 보수 10,000,000원 * 1식 =	10,000		
			공한지 꽃밭 조성	2,600	116,412	△113,812
			201 일반운영비	600	2,250	△1,650
			01 사무관리비	600	2,250	△1,650
			○ 임차료	600		
			○ 하수종말처리장 내 꽃밭조성 장비임차 300,000원 * 2회 =	600		
			206 재료비	2,000	0	2,000
			01 재료비	2,000	0	2,000
			○ 꽃씨구입 1,000,000원 * 2회 =	2,000		
			하수처리장 폐기물 적정처리(하수도사업특별회계)	761,567	739,349	22,218
			하수협잡물 처리	761,567	739,349	22,218
			101 인건비	18,697	19,031	△334
			10 기간제근로자등보수	18,697	19,031	△334
			○ 전처리시설 투입구 침사물 청소 인부임(하수처리장내) 58,770원 * 6명 * 2일 * 4회 =	2,821		

부서:하수도과  
정책:하수처리장 효율적 운영 관리  
단위:하수처리장 폐기물 적정처리(하수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 본처리장 침사지 협잡물 청소 인부임(본처리장)	30,780원 * 3명 * 30일 =	2,771	
			○ 본처리장 우수토실 침사물 청소 인부임(본처리장)	30,780원 * 2명 * 20일 =	1,232	
			○ 본처리장 건조설비 필터백 세척, 건조 교체	70,260원 * 3명 * 4일 * 5회 =	4,216	
			○ 본처리장 건조설비 월간점검 청소 인부임	58,770원 * 3명 * 1일 * 12회 =	2,116	
			○ 중계펌프장 협잡물 제거 인부임(9개소)	30,780원 * 3명 * 50일 =	4,617	
			○ 중계펌프장 우수토실 침사물 제거 인부임(9개소)	30,780원 * 2명 * 15일 =	924	
			307 민간이전	742,870	720,318	22,552
			05 민간위탁금	742,870	720,318	22,552
			○ 분뇨협잡물 위탁처리비(소각)	340,000원 * 10톤 * 12월 =	40,800	
			○ 분뇨협잡물 위탁처리비(해투)	45,000원 * 80톤 * 12월 =	43,200	
			○ 전처리 침사조 기계준설 위탁처리비		19,600	
			○ 기계준설	1,300,000원 * 2일 =	2,600	
			○ 폐기물처리비	340,000원 * 50톤 =	17,000	
			○ 본처리장 협잡물 처리비	340,000원 * 1톤 * 365일 =	124,100	
			○ 본처리장 건조설비동 협잡물 소각 처리비	250,000원 * 2톤 * 12월 =	6,000	
			○ 본처리장 건조설비동 운반비 협잡물 처리비	80,000원 * 8톤 * 3회 =	1,920	
			○ 본처리장 슬러지 재활용 위탁처리비	70,000원 * 35톤 * 10회 * 12월 =	294,000	
			○ 본처리장 탈수슬러지 위탁처리비(해투)	45,000원 * 40톤 * 7회 * 12월 =	151,200	

부서:하수도과  
정책:하수처리장 효율적 운영 관리  
단위:하수처리장 폐기물 적정처리(하수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 중계펌프장 협잡물 처리비	340,000원 * 0.5톤 * 365일 =	62,050	
			행정운영경비	3,369,902	457,025	2,912,877
			인력운영비(하수도과)(하수도사업특별회계)	205,246	202,346	2,900
			인력운영비	205,246	202,346	2,900
			101 인건비	205,246	202,346	2,900
			09 무기계약근로자보수	170,967	169,606	1,361
			○ 준설원 반장	26,567		
			○ 기본급	55,080원 * 1명 * 248일 =	13,660	
			○ 상여금	13,660,000원 * 4/12 =	4,554	
			○ 시간외근무수당 정액분	7,531원 * 1명 * 15시간 * 12월 =	1,356	
			○ 유급주휴수당	55,080원 * 1명 * 52주 =	2,865	
			○ 연차유급휴가수당	55,080원 * 1명 * 15일 =	827	
			○ 휴일근무수당	55,080원 * 1명 * 40일 * 150% =	3,305	
			○ 준설원	24,386		
			○ 기본급	50,350원 * 1명 * 248일 =	12,487	
			○ 상여금	12,487,000원 * 4/12 =	4,163	
			○ 시간외근무수당 정액분	6,884원 * 1명 * 15시간 * 12월 =	1,240	
			○ 유급주휴수당	50,350원 * 1명 * 52주 =	2,619	

부서:하수도과  
 정책:행정운영경비  
 단위:인력운영비(하수도과)(하수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 연차유급휴가수당	50,350원 * 1명 * 17일 =	856	
			○ 휴일근무수당	50,350원 * 1명 * 40일 * 150% =	3,021	
			○ 오수관리원		28,419	
			○ 기본급	45,310원 * 1명 * 248일 =	11,237	
			○ 상여금	11,237,000원 * 4/12 =	3,746	
			○ 시간외근무수당 정액분	6,264원 * 1명 * 15시간 * 12월 =	1,128	
			○ 유급주휴수당	45,310원 * 1명 * 52주 =	2,357	
			○ 연차유급휴가수당	45,310원 * 1명 * 17일 =	771	
			○ 휴일근무수당	45,310원 * 1명 * 65일 =	2,946	
			○ 초과근무수당	6,264원 * 1명 * 51시간 * 12월 =	3,834	
			○ 펌프장 관리 현장 활동 실비보상	20,000원 * 10일 * 12월 =	2,400	
			○ 계측기 검침원		25,097	
			○ 기본급	54,620원 * 1명 * 248일 =	13,546	
			○ 상여금	13,546,000원 * 4/12 =	4,516	
			○ 시간외근무수당 정액분	7,468원 * 1명 * 15시간 * 12월 =	1,345	
			○ 유급주휴수당	54,620원 * 1명 * 52주 =	2,841	
			○ 연차유급휴가수당	54,620원 * 1명 * 17일 =	929	
			○ 계측기검침 현장활동 실비보상	20,000원 * 8일 * 12월 =	1,920	

부서:하수도과  
 정책:행정운영경비  
 단위:인력운영비(하수도과)(하수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목					예산액	전년도 예산액	비교증감
				○ 하수도 민원안내	14,495		
				○ 기본급	34,240원 * 1명 * 248일 =	8,492	
				○ 상여금	8,492,020원 * 4/12 =	2,831	
				○ 시간외근무수당 정액분	4,682원 * 1명 * 15시간 * 12월 =	843	
				○ 유급주휴수당	34,240원 * 1명 * 52주 =	1,781	
				○ 연차유급휴가수당	34,240원 * 1명 * 16일 =	548	
				○ 현장 근무인부 작업복(준설원,오수관리원,검침원)	2,520		
				○ 춘추복	70,000원 * 6명 * 2벌 =	840	
				○ 방한복	120,000 * 6명 * 1벌 =	720	
				○ 안전화	50,000원 * 6명 * 2회 =	600	
				○ 우의	30,000원 * 6명 * 2회 =	360	
				○ 청사관리원	49,483		
				○ 기본급	40,280원 * 2명 * 248일 =	19,979	
				○ 상여금	19,979,000원 * 4/12 =	6,660	
				○ 시간외근무수당 정액분	5,507원 * 2명 * 15시간 * 12월 =	1,983	
				○ 유급주휴수당	40,280원 * 2명 * 52주 =	4,190	
				○ 연차유급휴가수당	40,280원 * 2명 * 16일 =	1,289	
				○ 피복비(작업복)	70,000원 * 2명 * 2회 =	280	

부서:하수도과  
 정책:행정운영경비  
 단위:인력운영비(하수도과)(하수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 국민연금부담금	148,744,000원 * 4.5/100 =	6,694	
			○ 국민건강보험료	148,744,000원 * 2.45/100 =	3,645	
			○ 실업급여보험료	148,744,000원 * 9/1,000 * 1/2 =	670	
			○ 고용안정보험료	148,744,000원 * 1.5/100 =	2,232	
			○ 직업능력개발보험료	148,744,000원 * 7/1,000 =	1,042	
			○ 산재보험료	148,744,000원 * 0.55/100 =	819	
		10	기간제근로자등보수	34,279	32,740	1,539
			○ 본처리장 제초작업 및 수목관리 병충해 방제 인부임	26,259		
			○ 제초작업	30,780원 * 20명 * 5일 * 6회 =	18,468	
			○ 수목관리	69,020원 * 5명 * 5일 * 3회 =	5,177	
			○ 병충해방제	34,850원 * 5명 * 5일 * 3회 =	2,614	
			○ 중계펌프장 제초작업 및 수목관리 인부임(9개소/중계시설)	6,481		
			○ 제초작업	30,780원 * 10명 * 5일 * 3회 =	4,617	
			○ 수목관리	69,020원 * 3명 * 3일 * 3회 =	1,864	
			○ 하수처리장 및 중계펌프장 수목시비(거름주기) 인부임	30,780원 * 5명 * 10일 =	1,539	
		기본경비(하수도과)(하수도사업특별회계)		3,164,656	254,679	2,909,977
		기본경비		3,164,656	254,679	2,909,977
		201 일반운영비		3,123,318	224,861	2,898,457



부서:하수도과  
 정책:행정운영경비  
 단위:기본경비(하수도과)(하수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			01 사무관리비	133,611	224,861	△91,250
			○ 일반수용비 총액계상	30,161,000원 * 1식 =	30,161	
			○ 위탁교육비 총액계상	6,000,000원 * 1식 =	6,000	
			○ 운영수당 총액계상	72,300,000원 * 1식 =	72,300	
			○ 급량비 총액계상	25,150,000원 * 1식 =	25,150	
			02 공공운영비	2,989,707	0	2,989,707
			○ 공공요금 및 제세 총액계상	2,989,707,000원 * 1식 =	2,989,707	
			202 여비	41,338	29,818	11,520
			01 국내여비	25,978	25,978	0
			○ 부서운영 총액계상	25,978,000원 * 1식 =	25,978	
			02 월액여비	15,360	3,840	11,520
			○ 중계펌프장 유지관리 시설물 점검	160,000원 * 6명 * 12월 =	11,520	
			○ 중계펌프장 유입하수 수질검사	160,000원 * 2명 * 12월 =	3,840	
			재무활동(하수도과)	55,000	55,000	0
			내부거래지출(하수도사업특별회계)	55,000	55,000	0
			내부거래지출	55,000	55,000	0
			309 공기업경상전출금	55,000	55,000	0
			01 공기업특별회계경상전출금	55,000	55,000	0

단위:내부거래지출(하수도사업특별회계)

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목					예산액	전년도 예산액	비교증감
				○ 상수도사업 공기업 특별회계 전출금	55,000,000원 * 1식 =	55,000	